In faja muzeului a fost ridicați
statuia lui Lenin, iar mai departe, în
mijlocul salului, se află căsufa modestă
în care el și Krupskaia, buna și neuitata
lui tovarășă de viață, pe atunci bolna
vă, au locuit începînd din vara anului
1913 și pînă la 26 iulie (8 august) 1914
cînd a fost arestat de polijia austriacă
și dus la închisoarea dir “ ,

Casa și lucrurile gospodărești
păstrat.................
toarte curată: două paturi simple, de
lemn, velinfa țesută de cine știe care
fărancă poloneză, un preșulef, lampa
de gaz și luminări de seu.